ad Religionem amplificanti am. Haec omnia talia sunt ut vere eidem aptentur quae dicta sunt a Varasio s. Inquisitionis Assessore illum appellans. « *Verum sal terrae fatuis hominum mentibus condiendis et haereticorum tutoribus exsiccandis a Deo Ecclesiae datum* »

De libris hucusque verba facta sunt polemicis vel dogmaticis ; manet nunc ut oratio deveniat ad libros dogmatico-asceticos, quorum primi sese exhibent XII libri *de amore Dei* quibus nescitur an quid quidpiam in suo genere praeclarus sit, ac sublimius. Ita ut Phoebeus nomine S. R. O. enarrabat. « Scripsit (S. Franciscus) libros; qui uberrimos in toto » christiano orbe fructus pariunt. Philotheam praesertim . . . » epistolas spirituales et insignem atque incomparabilem tractatum de amore Dei, qui omnes, in omnium pene nationum idioma translatis, omnium teruntur manibus, cum ingenti legentium profectu. In his tamquam in speculo viva Salesii elucet imago, neque enim potuit vir beatus aliter » docere quam vixit, aliter vivere quam docuit. »

Ad asceticos libros transiens; in quorum numero primum obtinet gradum introductio ad vitam devotam, seu *Philothea*, quae tot laudibus ornata fuit, tot genuit fructus salutis, ut sanctimonia quae in templis ac coenobiis relegata videbatur ubique iubar suum effunderet. « Tum visa est vera pietas : » viam sibi stravit ad regum Solia, in ducum exercituum « tentoria in iudiciorum forum, in telonia, in negotiatorum » officinas, et in pastorum oppidula. » Neque omittenda sunt verba Episcopi Suessionensis. *Nemo dicat se viam nescire qua itur ad Deum. Ipse omnibus praeivit et praeluxit monitis et exemplo ; seraphico/ eius scripta legentium corda flammis incendunt.* »

Multa edidit egregia documenta quae volumen constituent pro Regularibus in colloctionibus, spiritualibus quas Antistes sanctus habuit ad Sanctimoniales Ordinis Visitationis. Nec praetereundi sunt duodecim tractatus minores per quos asceticae sublimions praecepta ad practicum usum facili, plana quae semita deduci possint. In eodem ordine sunt quae vir sanctus conscripsit de usu temporis et exercitiis diurnis de tristitia et perturbatione interna, de s. Synaxi pie ac fructuose suscipienda, de sanctis commentationibus super mysteriis natiuitatis et passionis Domini, deque piis precationibus, quas vel

ille subiecit, vel quomodo recitandae essent edocuit. Quapropter Andrea Lao Carmelita loquens de asceticis 'libris huius sancti : *Plures conscripsit libros coelesti roridos doctrina , qui inter mundi vepres roseas sternunt semitas.* Cui concinit P. Martinus de Esparza dura celebrat. « *documenta pietatis eximiae, solidae doctrinae, directionis saluberrimam, quae posteritati scripta reliquit.* »

Eximia peritia magistri asceticae disciplinae cum legislatoris sapientia emicat consociata in regulis et constitutionibus, quos Vir sanctus Ordini Visitationis praescripsit. De quibus scribens Cardinalis Sacchetti in relatione causae « *novo fait) Sanctimonialium ordine, cui a visitatione Beatae Virginis nomen est, sub regula S. Augustini, Ecclesiam, illustravit. Addidit constitutiones sapientia, discreptione, et suavitate conspicuas.* »

Uberrimam porro segetem rei asceticae studiosis suppeditant epistolae s. Episcopi tum ad S. ioannam Franciscani de Chantal, tum ad alios complures conscriptae ita ut assertum sit quod « *Nemo potest has paginas evolvere quin totus ardeat Dei et perfectionis amore, quisquis enim in illis reperit apta suo statui monita, et documenta.* »

Insignem Doctoris Ecclesiae notam in antiquis illis quatuor Gregorio, Augustino, Ambrosio et Hieronimo hanc deprehendi Bonifacius VIII quod eorum facundia scripturarum aenigmata reseraverit. Dotis huius specimen Vir sanctus edidit in interpretatione Cantici Canticorum, cuius libri explanatio maxime ardua et salebrosa interpretibus omnibus visa est.

Singularem vero meruere laudem et celebritatem eius monita ad Confessarios. Ipsemet Benedictus XIV in quaestione gravissima de cautione adhibenda a confessariis in absolute confessionibus impertienda ad hoc Salesii òpus provocavit (*de Sgnod. Dioec. lib. XI cap. 2. n. 18*).

De pastorali theologia apte, graviterque multa scriptis tradidit, cum boni pastoris imaginem in se exhiberet Salesius. Sane ad pastorale magisterium quod attinet haec tria potissime pensanda esse Magnus Gregorius edocuit. « *Ad culmen quisque regiminis qualiter veniat, atque ad hoc rite perveniens qualiter vivat, et bene vivens qualiter doceat.* » Iam vero de tribus hisce documenta in Salesii libris reperi in us. Aurea» enim habet ille sententias circa beneficia dignioribus con-

ferenda, et plura de vivendi ratione, quam Episcopus sequi debet, eiusque dignitate et officiis conscripsit, Hinc satis commendari nequit *Tractatus de praedicatione divini Verbi*. Qualis in administratione Dioeceseos Franciscus extiterit breviter sed aptissime explicat Bulla Canonizationis, ex qua s. Antistitem conspicis « *cuncta episcopalis vitae momenta suis virtutibus, foundationibusque animare, synodum cogere, ecclesiasticae disciplinae leges vel restituere vel sancire.* »

In expendendos conglobatimi aliis varii generis scriptis, dici potest quod si praecedentibus iungantur, plenior eruitur conceptus omnigenae peritiae s. Viri, exquisitae prudentiae, fãcundiae admirabilis et facultatis scribendi aptissime de re qualibet. *Semper est enim* (ut de Hieronymo Cassiodorus aiebat) *planus, doctus, didcis, parata copia sermonum ad quamcumque partem convertit ingenium.* »

ARGUMENTA EXTRINSECA EMINENTIS DOCTRINAE SALESII. Quae ornatissima testimonia hucusque retuli, ait causae Patrocinator, quoad eminentem S. Salesii doctrinam, spectabant ut plurimum eius opera singillatim. Itaque abs re non erit aliquid delibare, ex segete prope infinita, de iudiciis summorum hominum circa universa illius scripta, et eminentiam scientiae, quae ex ipsis elucet. Et quoniam de Ecclesiae Doctore renuncians disceptatur, liceat omnibus praeferre Doctoris S. Alphonsi auctoritatem, qui unus ex eo ordine excelso post aetatem Salesii floruit.

In primis memoria repetendum s. Doctorem proposuisse Franciscum ceu exemplar absolutissimum sacrae Eloquentiae, qui ipsam instauraverat, eo tempore quo corruptissima evaserat. Dilexit autem vehementer Salesii libros, ita ut non tantum eius suaviloquentiam est imitatus, sed etiam sententias et locos insignes ex eius operibus in libros suos libenter derivavit. Et sane non modo in scriptis asceticis persaepe illius auctoritate Alphonsus usus est, sed etiam operibus dogmaticis et polemicis haud raro eius no<sup>en</sup> et sententias adduxit. « *Notandum venit,* ait S. Alphonsus, *quod huius Sancti documenta modo singulari laudata fuere, atque ab Ecclesia recepta. Quae nos orare facit ut eorundem directione atque praxi ad vitam aeternam consequendam perveniamus. Concede propitius ut eius diri g entibus monitis aeterna gaudia consequamur.* » Quare Episcopus Cuneensis scitissime in po-

stulatione sua animadvertit. «Haec scripta (Salesii) divinam » redolentia sapientiam alios peperere Sanctos, imo Docto- > res, inter quos admirabilis ille Alphonsus de Ligorio, quem » Doctoris titulo Sanctitas Tua . . . decoravit. Et quidem Al- »• phonsus Francisci discipulum se ostendit, eiusdem vestigia > sequens, prout omnes facile norunt, qui Alphonsiana scri- » pta evolvunt. »

Haud immerito Francisci vestigia terebat s. Doctor, Ec-  
clesia enim non modo in Oratione nuper descripta, sed et in  
aliis documentis insignibus sic illum commendat, ut parum  
a Doctoribus differre videatur. Quid enim valet illud, quod  
in sexta lectione eius officii legitur « *Suis etiam scriptis coe-  
lesti doctrina refertis Ecclesiam illustravit, quibus iter ad  
christianam perfectionem tutum et planum demonstrat?* »  
Quid illud quod in antiphona ad vespervas? « *Replevit S. Fran-  
ciscum Dominus spiritu intelligentiae, et ipse fluentia do-  
ctrinae ministrava populo Dei.* » Nisi certis constaret argu-  
mentis Bullam editam ab Alexandro VU die XIII Kalendas  
Maias 1665 de Salesii - canonizatione dumtaxat agere, crederes  
illam ad Doctorem renunciandum pertinere. « *Ex huius cha-  
ritatis officina volumina prodierunt, quorum documentis ir-  
rigata populorum ac virorum nobilium pectora affluentem  
evangelicae vitae messem peperere.* » Alibi demum propo-  
nitur Salesius imitans « *Sanctorum Patrum. . . exempla . . .  
potissimum catholicae religionis sinceritate consulere, qua  
mores catholicorum informando, qua sectariorum dogmata  
evertendo, qua deceptas oves ad ovile reducendo.* >

Idem Alexander VII Summus Pontifex scribebat ad mo-  
niales Visitationis Monasterii Aneciensis V Kalendas Au-  
gusti 1666. « *Salutaris eius lucis, qua divi Francisci Salesii  
praeclara virtus et sapientia Christianum orbem universum  
late perfundit; Nos quoque, a primis pueritiae nostrae tem-  
poribus non expertes fuimus; inclita enim eius promerita,  
doctrinamque plane divinam statim admirati eum elegimus,  
quem praecipuum vitae ducem et magistrum sequeremur. . .  
Eius heroica virtus et ardentis monitorum salubrium fores  
ingens Ecclesiae universae lumen afferunt.* >

Concinebant Pontificis verbis suffragia tum Cardinalium,  
tum Episcoporum. Ideo Cardinalis Farnesius aiebat € *Profecto  
B. Franciscus de Sales splendere debet inter maiora sidera*

*in perpetuas aeternitates; ardens enim lucerna, imo lux mundi fuit. dum puggulis sibi commissis, errorum umbra caligantibus, cum exemplo, tum doctrina ad solis veritatem. »*

Clemens IX ante et post exaltationem ad Apostolicam Sedem iudicium suum apertissime patefecit; namque et in consistorio habito de illius canonizatione hoc protulit suffragium, «*c Catholicae Religionis - propugnator B. Franciscus Salesius . . . . . infensissimos haeticorum conatus repressit, veramque profili g andi daemonis artem et verbo docuit et firmavit exemplo. Tum etiam ut omnes eximii ducis expleret partes, praeclarissimi s voluminibus, pium quodammodo armamentarium -animarum condidit beneficio, ubi cuique liceat adversus humani generis hostem opportunis sese munitis instruere. >*

Ab his suorum praedecessorum iudiciis minime deflexit Benedictus XIV qui Salesii exemplo potissimum est usus ut declararet quomodo eminentia virtutis heroicae eximiae scientiae splendore illustretur; qui veritus non est, affirmare libros eius scientia divinitus acquisita, conditos fuisse; qui saepe eius auctoritate est usus ut difficiles enodaret quaestiones; qui demum in constitutione «*Pastoralis curae*» non alia appellatione quam *Sapientissimi* eum ornandum putavit.

Quum causae patrocinator has attulisset auctoritates gravissimas ad confirmandum eminentis Doctrinae Salesii argumentum extrinsecum; omnia privatorum iudicia superflua et posthabenda esse quis credere potuisset. Verum et ista ita gravia et innumera, sese habent ut omnia omitti nequirent.

Etenim Sorbonici post Francisci obitum hoc edidere iudicium. «*Superesse iam neminem (retulit Karolus Salesius) dixere doctores sorbonici, apud quem recursus ad enodandas theologicas dffictdtates haberi possit eo defuncto,, et Iacobo Davidio Cardinali Perronio. Imo Francisco adhuc vitam agente iidem declaraverunt libros ab eo editos ex aequo ire cum Operibus S. Gregorii, S. Ambrosii, et S. Augustini. »*

Aequae splendida atque illustria sunt quae de s. Episcopo Salesio duo doctissimi Galliarum Antistites Felonius et Bossuetius pronunciaverunt. Quandoquidem primus spiritum veritatis per os illius loquentem aequae in asceticis ac polemicis libris agnovit inquiring: «*Orationis spiritus est anima totius*

»corporis fidelium... Ex una parte aspiciunt puram spiritalitatem S. Francisci Salesii, ex altera aspiciunt eius principia quoad Ecclesiam in suis controversiis. Idem est Sanctus, > qui loquitur cum unctione eiusdem spiritus veritatis in hoc duplici scripturarum genere. Tales sunt isti amabiles sancti qui in sinu matris Ecclesiae enutriti et perietionati sunt. » Et celebris Fenelonius. \* *Tria praecipue sunt quae Francisco nobile dederunt nomen hoc in mundo: nempe scientia ceu doctor, et praedicator; auctoritas episcopalis; ratio agendi ceu animarum director. Scientia, constituit eum instar lucernae fidelibus illi timidi nandis aptae: dignitas episcopalis istam non posuit lucernam super candelabrum, ad cunctam illuminandam Ecclesiam; et directionis cura istam applicuit lucernam in individuorum moderatio. Miratur quis quantum eiusmodi illuminet lucerna, ; miretur nunc quantum illa calefaciat. Scientia illius unctione plena mollit corda ; eius modestia in auctoritate homines ad virtutem inflamat ; eius benignitas in directione ad Christi amorem eosdem lucratur. Ecce igitur lucerna ardens et splendens...*

Historici plures eum iam Doctorem appellant, ut opinioni concinant Baronii et Pallavicini. Accedit tandem hisce ('ottonini virorum iudiciis multiplex numero sed voto unanime fidelium ex omni ordine, sexu et vitae instituto suffragium, ita ut idem peterent a S. Sede illi qui imperiali vel regia dignitate fulgent, ac ima christiana plebs. Docti indoctique Francisco Saleisio Doctoris Ecclesiae nomen et laureolam ab Apostolica Sede poposcerunt. Iam vero si, teste Mabillonio: *Doctoris nomen Ecclesia his tribuit, quorum doctrina publico ipsius suffragio approbata est maxime ubi sanctitatis concentus accedat*, nihil est quod obesse queat quominus iuxta petitiones Episcopi Anneciensis et Ordinis Visitationis, quibus accessere tot Emi S. R. E. Cardinales, Revmi Archiepiscopi, Episcopi, Augusti Principes, et immensa aliorum multitudo; quominus inquam ab Apostolica Sede, ex S. R. Congregationis sententia, Francisco Salesio Doctoris Ecclesiae universalis titulus, et congruus titulus decernatur.

#### **Disceptati\*»» synopticis.**

ANIMADVERSIONES PROMOTORIS FIDEI. Praemonuit hic cum divo Ambrosio quod « in iudicio gratia absit causae merita

*discernantur.* » Ideoque *eiú* merito in votis omnium sit ut Salesius Doctoris praerogativa augeatur, et quamquam Patrocinator clarissimus plura in medium attulerit, quibus contendit multis ex titulis Salesium Doctoris in Ecclesia honorem promereri, de hoc tamen adhuc non leviter addubitare lice. Neque enim in eo modo disquisitio vertitur num Franciscus scientiarum thesauris dives fuerit, num pius item ac facundus eruditusque scriptor habitus; sed num tanta in eum enituerit in Ecclesia edocendi scribendique peritia ac dignitas, quantam esse Doctorum Ecclesiae decet.

Eminens sit oportet Doctorum scientia cum sanctitate coniuncta: non enim qui doctus item doctor; cum pluribus inter Ecclesiae ministros, diverso licet gradu, doctrina opus sit. Paulus enim Ephes IV. 11 discernit *quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem Pastores et Doctores* addiditque causam, quae ad rem nostram maxime facit « *ut iam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinae. . . . Veritatem autem facientes in charitate, crescamus in illo per omnia, qui est Caput Christus, ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem iuncturam subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri* (ibi V. 14 - 16). Nimirum uti explanat Victorinus: « *quomodo membra singula iunctura cohaerentia diversis in administrationibus totius corporis mensuram faciunt; sic et in Ecclesia singula quaeque membra ministeriorum, circa sanctificationem mysterii, et circa fidem Christi iuncturas praestant et corpus suum in charitate consfringunt atque aedificant.*» iMalscriptor, vet. tom. III. p. 129. Diversa scilicet ministeria non solum in celebratione et sanctificatione sacrorum mysteriorum discernuntur, verum etiam *in fide Christi docenda, tuenda, ac penitus semper investiganda.*

Itaque in Ecclesiae ministris tria sunt munia, quae doctrina maxime indigent; alii enim sunt Apostoli, alii Pontifices, seu Episcopi, alii Doctores; qui singulari indigent scientia veluti caeterorum magistri.

Et quamvis Apostoli (nempe illi homines qui Apostolorum vestigia sequuti per subsequentes aetates, ad Chi isti fidem paganas gentes vocarunt, aut in schisma et haeresim prolapsas ab interitu vindicare satagerunt) et Pontifices scientia

pollere debeant ; doctoris Ecclesiae scientia cunctas aliorum scientias ut superemineat oportet. Sunt enim Doctores iuxta Gregorii Magni sententiam , Ecclesiae bases. « *In basibus quippe columnae, in columnis autem totius fabricae pondus erigitur. Non ergo immerito Doctores sancti basium nomine designantur, quia dum recta praedicant, omne pondus Ecclesiae ficea morum suorum gravitate sustentant* ». *Moral, lib. 28 c. 38.* Per Doctores enim uti Bonifacius VIII. explicat « *quasi luminosas ardentisque lucernas super candela-brum in Domo Domini positas, errorum tenebris prof agatis, totius corpus Ecclesiae tamquam sidus irradiât matutinum;., profundis quoque ac decoris illorum sermonibus, ampla ipsius Ecclesiae fabrica, veluti gemmis vernantibus , ru±tilat; et verborum elegantia singulari, gloriosius sublimata corusca!* ». *Cap. Grhriosus Decret, in Sexto.*

Haec itaque Doctorum intima praerogativa est, ut Ecclesiae Columnae ac fundamentum habeantur, ut eorum doctrina totius Ecclesiae corpus nova luce perfundatur, ac veluti novus doctrinae fons reseratus fuerit. Itaque *Benedictus XIV de Beati f. et Canonizat. lib. IV part. 2 cap. XI. n. 14.* « *Haec doctrina requisita in Ecclesiae Doctoribus, quod videlicet per eam errorum tenebrae fuerint profugatae, obscura fuerint dilucidata^ dubia declarata, Scripturarumque aenigmata reserata.* »

Et hoc revera praesidium Sanctos Doctores, quotquot sunt, Ecclesiae praestitisse palam est. Ita Augustinus vetere Donatarum schismate compresso, Manichaeorum, Pelagii ac Coelestii erroribus refutatis maxime inclaruit. Hilarius et Athanasius, ideo Ecclesiae Doctores habiti, quod Arianos tum maxime Costantii tyrannide fultos contra Nicaenam iidem insurgentes retuderint, et singulari eloquentiae vi una cum improbo Imperatore prostraverint. Merito propterea scribit Hieronymus « *Vir sanctus et eloquenti s simus Martyr Ciprianus, et nostri temporis Confessor Hilarius, nonne tibi videntur excelsae quaedam arbores in saeculo, aedificavisse Ecclesiam Dei?-*». *Comm. in Isaiam lib. 17 c. 6i.* Ambrosius Romana illa facundia et inconcussa pectoris firmitate, Arianos a Latinarum fere gentium regionibus exturbavit; Isidorus eiusdem haereseos in barbara Gothorum gente subinde nascentis reliquias extinxit.

Leo Magnus in ipsa fere adolescentia et vix minori clero ascriptus, Zosimo Pontifici in detegenda Pelagii versutia administrator, mox Dioscoro atque Eutychete damnatis, Petri vocem roburque imitatus est; cui Chrysologus in eodem Eutychete percellendo socium se pedissequumque praebuit. Notum est quibus vocibus Urbanus II in Concilio Barensi Anselmum compellavit. « *Pater et Magister Anselme\_\_\_\_\_veni... ei défende matrem tuam Ecclesiam, quam Graeci labe factore conantur-*»; quapropter *cum... Graecos in processione Spiritus Sancti confutasset, magni «pud omnes habitus est, et veneratione dignissimus comprobatus ».* *Benedictus XIV lib. IV p. 2 c. 11 n. 15.* Haud absimile testimonium Petro Damiani reddidit Alexander II scribens ad Galliae Episcopos : *talem vobis virum destinare curavimus, quo nimirum, post Nos, maior in Romana Ecclesia auctoritas non habetur... noster est oculus et Apostolicae Sedis immobile firmamentum.* De S. Bonaventura scribit Xistus V in suis Apostolicis litteris 15 Martii 1588. « *In rebus Concilii (Lugdunensis) arduis operam egregiam praestitit, catholicam fidem constantissime defendit; pravas opiniones acerrime refutavit ; eiusdemque prudentia, doctrina, sanctitate, orationibus Gregorii Pontificis sollicitudo tantopere adiuta est, ut sublato... schismatis dissidio, Michael Paleologus, Graecorum Imperator orientalesque nationes ad Apostolicae Sedis obedientiam, unitatem, communionemque redierint ».* Nec aliquis neget divina factum providentia ut Nestorio Ciriaco, Eunomio et Macedonio Gregorius Nazianzenus, Anomianis et eidem Eunomio Basilius; Vigilantio, Elvidio, Ioviniano Hieronymus opponeretur, et sic de aliis quamplurimis.

Et si non eosdem quidem omnes retulere triumphus ; at neminem reperire est, qui illos coaequaverit ob pretiosa Ecclesiae relicta monumenta peritiae suae ; sive scilicet in explicandis divinarum Scripturarum aenigmatibus, sive in theologicis quaestionibus enodandis

Hisce praestitutis, Fidei Promotor ad Salesium venit, concessitque eum scientia, quae viros Apostolico ministerio operam navantes, et Ecclesiae pastores decet, affatim fuisse praeditum. Quaesivit autem an Anselmo et Hilario esset Salesius aequiparanda : idest num de illo dici posset quod Dominus suscitaverit eundem adprobendam Lutheri, Calvini et Zuin-

glij teterrimam luem. Neminem sed vero latet quot quantasque insignes pietate ac doctrina viros illa aetas tulerit, qui contra eam haeresim fortiter dimicarunt. Nonne dictum est Deum obiecisse ignatium Loiolaeum, et institutam ab eo Societatem Luthero aliisque huius temporis haereticis? Praecipui ex illa lectissima acie Beatus Petrus Canisius, ac Ven. Cardinalis Robertus Bellarminus prodire. Ideoque Salesius videretur potius adiungendus alteri defensorum agmini qui illius haereseos monstro non percussores, sed vigiles excubitores se praebuerunt. Quod meritum, insigne illud quidem, singulari animi mansuetudine et charitatis dulcedine cumulavit; adeo ut plurimi suavitate eius allekti in viam iustitiae ac veritatis redierint.

Sed iam sancti viri scientia perpendenda est ex eiusdem scriptis. Ipsemet Sanctus Vir, in primis, in operis praefatione cui titulus *Theotimus* > quod omnium postremum fuit, de se ingenue fatetur. Ego satis parum scripsi, et paucissimum edidi: tum recenset opuscula ab se edita; sunt autem Meditationes in Symbolum Apostolorum, Vexillum Crucis, funebre elogium Philippi Emanuelis Lorenensis, monita ad Confessarios, F'hilothaea et ipse Theotimus. Quamvis itaque plura post eius obitum in lucem prodierint Salesii scripta, haec in sua recensione praetermisit, vel quia ad privatorum tantum usum ordinata, vel quia utpote subcesivis horis elucubrata, incompleta et adhuc rimae labore ac mora exolienda. Haec inter, nedum disputationes contra Calvinum et Viretum, sed ipsas *Controversias* reperire est, quas veluti polemicum opus princeps, causae Patrocinator laudat atque extollit. Sed ut ordini inserviamus breviter videndum est quanti haec ipsa facienda sunt, incipiens a *Controversiis*. Audito iam Controversiarum nomine suspicari quis posset Salesium aggressum aliquid esse, quod Bellarmini, du Péronii, Bossueti absolutis ea de re lucubrationibus comparari possit, vel iis disputationibus, quas contra vetustiores alios Ecclesiae hostes Doctores plures aggressi sunt. At longe aliter se res habet; sunt enim hae controversiae sermones quidam Thononensi plebi accomodati, quos scripto dietim tradere coactus est, cum voce recitare proniberetur. Opus autem neque perfectum, neque exolitum fuisse plura ostendunt.

De dissertatiuncolis contra Viretum, de Eucharistia; et

aliis eiusmodi nihil addendum puto, cum eadem dicenda recurrant, quae modo de controversiis animadvertimus, ac illud praeterea quod nonnisi paucissimis notae fuerint. Ad Vexillum Crucis quod attinet, eruditum quidem opus, ac maxima commendatione dignum esse non abnuitur, sed illud etiam non secus ac reliqua sancti viri opera, tenuiore stylo, ac rudiori plebi accomodato, conscriptum fuit. In monitis autem viginti quinque ad Confessarios, prudentia viii Apostolici et in animarum regimine versatissimi certe elucet; quamvis etiam in illis festinanter digerendis quidpiam Auctoris diligentiae excidisse videatur. De epistolis denique illud observatum fuit quod quis uti nonnulla ex illis posset ad aggrediendam auctoritatem indirectam Pontificis quoad civilem potestatem. Qua quidem in re nemo non videt quantum Salesius a Bellarmino distet. Ex his tamen omnibus colligere datur cur forte recensita Salesii opera apud nostra res, non aequae ac ascetica, vulgata et omnium trita manibus fuerint.

Itaque iam ad Philothaeam atque Theotimum veniendum; quae licet inter ascetica Sancti viri opera computentur, plura etiam de Dogmatica theologia ornate, docte ac venustissime attingunt. Nihilominus haec Pastorem potius quam Ecclesiae Doctorem prodere, ipse de se Salesius testimonium perhibet. In praefatione vero ad Theotimum candidissime scribit. De omnibus quae scripsi nil adest quod non ab aliis didicerim, etsi haud memini a quo didicerim.

Notum insuper vulgatumque est quantopere Salesii doctrina ad tuendum pseudomysticum suum systema Fenelonius fuerit abusus, et ea praesertim quae in Theotimo continentur. Plures quippe S. Genevensis Antistitis sententias in opere suo congescit, cui titulum fecit: — *Maximes des Saints.* —

Accedit nimirum iuxta ipsam Bossueti sententiam, nonnulla in hisce s. Viri scriptis reperiri, quae per se indoctos in errorem possent inducere, quod si non accidat, non ipsi doctrinae, sed perspectae viri sanctitati tribuendum; adeoque non doctrina sanctitatem, sed sanctitate doctrinam commendari.

Ex quo factum esse quod illi quidem qui Francisci scientiam doctrinamque apprime noverant, numquam illam Ecclesiae doctore dignam putaverint. Neque ita facile credendum quod Sorbonae Doctores iudicaverint libros a Salesio conscriptos ex aequo ire cum operibus S. Gregorii, S» Ambrosii, et

S. Augustini. Nam si res ita se habeat, curnam Benedictus XIV qui Bernardum, Ildephonsum, Bedam, aliosque memorat utpote a multis dignos habitos, qui Doctoris Ecclesiae titulo decorarentur, Salesium omnino praeterit, cuius et merita et doctrinam laudaverat?

Neque infici potest scripta Salesii, utpote pietate ac doctrina referta, plurimorum et amplissima elogia meruissq; sed ista elogia sese referunt ad ea scripta, quae aniiharum perfectionem respiciunt; et ad ista sese referunt liturgicae pieces — *eius dirimentibus monitis — suis etiam scriptis coelesti doctrina refertis, Ecclesiam illustravit, quibus iter ad christianam perfectionem, tutum et planum demonstrant.*\* Huc pariter respiciebant elogia a Patribus Cardinalibus, aliisque in suffragio pro Salesii canonizatione edita. Attamen etsi Bonaventura, Anselmus, Bernardus, aliique Ecclesiae Doctores fuerint insignes asceticae magistri, non iis tamen profecto meritis, Doctoris titulum assecuti sunt.

Hinc factum ut plures in Ecclesia viri doctrina ac ingenio conspicui Doctorum numero haud aggregati fuerunt; quia Ecclesia numquam ob quantamlibet asceseos tradendae scientiam Doctoris titulum alicui tribuit. Cum enim haec clos non imperitis modo, sed etiam foeminis inveniatur communis, ad donum potius administrationis, quam ad Doctoris munus pertinere videtur.

Ex his aliisque plurimis, quae pro sua sapientia perpendent Emi Patres iudicabunt: an doctrina Salesii eiusque gesta Apostolum tantummodo, aut eximium Pastorem, vel etiam Ecclesiae doctorem prodant; ea inquam doctrina qua, non secus ac reliqui superius recensiti, vere ac proprie dici possit *sal terrae*, quod escas tibi obnoxias putrescere praepediat, et *lux mundi*, quae tenebras depellat, et ipsa se spectabilem "faciat.

RESPONSIO AD ANIMADVERSIONES PROMOTORIS FIDEI. Praemisit causae Patrocinator neque sibi neque claris Viris quorum postulata tuitus est, hanc mentem fuisse, ut gratia, vel partium studio ad Doctoris titulum Salesio decernendum Sedes Apostolica moveretur: sed petitionem iuris intentionem habere, si paret scilicet in sancto Pastore eas dotes, eaque ornamenta enitere, quae in Ecclesiae Doctore iura nostra requirunt. Deinde disseruit de doctrina in Ecclesiae Doctore requisita, atque de ea qua s. Franciscus Salesius excelluit.

Quoad primam partem demonstrare satigit eandem esse natura et genere scientiam, quae in Apostolo, Episcopo et Doctore requiritur. Nam scientiam rerum divinarum a Deo revelatam Christus Apostolos suos edocuit « *omnia quaecumque audivi a patre meo nota feci vobis* ». Hanc in lectissimos illos spiritus descendens consummavit et implevit: « *Paraclitus autem spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, is vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia quaecumque dixerero vobis* ». Cum innotuerit cuius generis scientia sit quae Apostolos et Ecclesiae pastores decet, videndum prostat an alterius generis sit, quae ad Doctores pertineat. Num sanctos viros qui Platonem in Philosophia excolenda, vel Papinianum in iurisprudencia, vel Hippocratem in scientia medica, vel Neutronium in arcanis naturae investigandis exaequaverint, in albo Doctorum Ecclesia adscribit? Minime gentium: nam scientia praecellens rerum divinarum Doctores Ecclesiae facit, licet haec humanarum scientiarum et literarum praesidio et cultura instructor et ornatio possit elucescere, id plane eruitur ex uteris « *Verbo Dei* » Clementis XII in quibus, memoratis Pontificibus, qui Thomam laudibus ornaverant, pergitur « *qui omnes uno eum ore approbantes in sacris Ecclesiae fastis, iuxta ac magnos Ecclesiae Doctores Gregorium, Ambrosium, Augustinum et Hieronymum, Thomam quoque et vitae probitate et sanctioris Theologiae scientia venerabilem miraque eruditione Ecclesiam Dei clarificantem, ac sancta operatione foecundantem coli voluerunt.* » Non ergo genere et natura differt ea scientia qua Doctores Ecclesiae eminent, ab ea qua instrui oportet illos qui apostolico ministerio vel pastoris officio funguntur. Quapropter non nisi in gradu scientiae discrimen poni posse videretur inter Apostolos Episcopos et Doctores. Ast loca citata ex Pauli epistolis a Promotore Fidei id clare non suppetunt: nam ista loca vel ad divisiones gratiarum dumtaxat pertinent ac nihil habent commune\* cum variis scientiae gradibus; aut Paulus significare voluit varios scientiae gradus in diversis ministeriis requisitos, atque exinde inferre cogimur scientiae gradus ratione prorsus inversa à ea qua fidei Promotor procedere vellet. Nam Paulus Apostolis *primum* locum nominatim et diserte tribuit, *tertium* Doctoribus. Neque profecto ea erat orationis gradatio ut ab imo ad summum

ascenderet; tunc enim ipsos Christi Apostolos in scientia rerum divinarum imperii issi mos omnium (dictu nefas!) pronunciavi sset. Manifesto itaque Tilos tamquam dignitate praestantissimos anteferi. Et merito quidem Apostolos omnibus antefert, eorum enim nomina in *fundamentis* civitatis Dei conscripta sunt *Apoo. XXI. 14* quippe quibus Christus nota fecit *omnia quaecumque* audivit a Patre suo, et Spiritus pariter *omnia* docens, *omnia* suggessit quae praeterea Christus esset dicturus.

Quapropter si Salesius praeditus sit ea scientia, quae viros Apostolico ministerio operam navantes et Ecclesiae Pastores decet, ergo videretur habere in se aliquid maius atque praestantius, quam necesse foret ad Doctoris titulum et honores promerendos. Sed ne spes victoriae in argumentis ad hominem ponatur, ait Patrocinator, sibi satis esse ostendere: Salesium ea doctrinae praecellentis edidisse specimina, ac monumenta tampra eclara reliquisse, ut cum iis comparandus sit, qui doctoris nomen Ecclesiae suffragio meruerunt.

Quod ut rectius e vinceret tria demonstranda assumpsit.

1. Doctrina S. Francisci Salesii totum Ecclesiae corpus nova luce fuisse pertusum. 2. In ea doctrina novitatis meritum enitere, cum circa modum fructuosissimum, quo fuit explicata; 3. Tum propter copiam eruditionis, qua illustrata fuit. Et relate ad primum edixit quod salutaris opera Doctoris, et eius scriptorum utilitas ad Ecclesiam universam extenduntur, Benedictus XIV opera S. Scriptoris commendavit, utpote quae uberrimos *in toto christiano orbe fructus parturiunt*, quum scilicet apta statui suo monita quisque reperiat « *sive saeculo deditus ille sit, sive claustro, sive coelebs, sive coniugatus, seu princeps, seu privatus* ».

Quae porro pars est catholici orbis, quo libri S. Antistitis non pervenerint? Innumeras versiones in omnia idioma, et editiones operum eius iam a saeculo XVII factas fuisse constat; alias autem accessisse duobus sequentibus saeculis nemini ignotum est.

Cum certum sit totum Ecclesiae corpus radios excepisse e libris Salesii manantes, videndum prostat quid nomine lucis iuxta Ecclesiasticum verborum usum intelligitur. Id vero declaravit Divinus praeceptor cum ait: *Sic luceat lux vestra coram hominibus u\* videant opera vestra bona et glorificent*

*Patrem vestrum qui in caelis est. Matth. V. 16.* Huic rationi loquendi adhaesit Paulus quum inquit. « Ut sitis sine » querela, et simplices filii Dei, sine reprehensione in medio nationis pravae et perversae, *inter quos lucetis sicut luminaria in mundo.* » *Philip. II. 15.* Lux ergo bona opera et virtutes sunt, unde et virgines illae evangelicae habere semper accensas dicuntur lampades suas; ideoque qui virtutes colunt, filii lucis sunt, qui in vitiis sordescunt filii tenebrarum compellantur. Primum propterea ac praecipuum decus quod in antiquis Doctoribus Bonifacius VIII commendavit hoc est, quod illorum « *perlucida et salutaria, documenta praedictam illustrarunt Ecclesiam, decorarunt virtutibus et moribus informarunt* ». Quo in loco sermo est non de virtutibus a scriptore exercitis, sed de partibus, auctis, exultis in Ecclesia per eius documenta. Quae laus Salesium praepremis pertingit; ideoque Alexander VII qui de eo praedicaverat « *quamcumque hominum conditionem prudenti ac suavi divini Spiritus insinuatione ad semitam salutis reducit* » disertissime de scriptis eius testatur « *ingens Ecclesiae universae lumen afferunt.* »

Hisce in tuto positis facile demonstratum est in doctrina S. Episcopi novitatis meritum enitere propter modum fructuosissimum, quo Ecclesiae doctrina ab eo fuit explicata. Hoc meritum tanti est, ut vix dicere possis an aliquid praestantius, et optatius generi humano contigerit post redemptionis beneficium, Ecclesiae constitutionem et doctrinam salutis a Christo traditam. Ecce enim immortalis, haec benefacta Deus et Dominus noster hominibus impertivit? Scilicet ut *Serviamus illi in sanctitate et iustitia coram ipso omnibus diebus nostris.* At « *angusta porta et arcta via est quae ducit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam.* » *Matth. VII. 14.* Nonne igitur mirandum, ac prope divinum dixeris cogitatum illius, qui, testante Fidei promotore, facilius est habitus auctor semitae, qua omnigenae conditionis homines perfectionis culmen attingant? Insuper Salesius faciliorem sternens semitam ad perfectionem haeresim valide oppugnavit. Namque demonstravit ille veram et pulcherrimam spiritualis vitae rationem ex intimis catholicae doctrinae medullis erutam, et solidae caritatis principiis innixam; simulque effecit ut fucata illa novatorum severitas (cuius velamine malignitas in-

vida turpisque licentia tegebantur) Mlaci veste exueretur, omnemque vim et robur ad credulitatem simplicium decipiendam amitteret. Haec tamen dum gerebat solida quoque praeiecit fundamenta doctrinae quibus freti catholici scriptores oppugnare deinde possent iansenianam pestem et pseudo-mysticismi labem, quas Galliae et Germaniae infestissimas fuisse nemo prudens ignorat.

Quod si Franciscus constitisset, uberrimos afferens salutis fructus qui omnibus comperti sunt, id satis esset ut recte diceretur nova luce Ecclesiam perfudisse, novosque doctrinae fontes\* reserasse, et recenseri posset inter bases et columnas, quae gravitate morum suorum, quos vivendo ostenderint, scribendo explicaverint, omne pondus Ecclesiae sustentant. Sed hic non constitit, verum aggressus novum concertationis genus per sermones quos dietim scripto tradidit, *septuaginta duo millia haereticorum, et plures inter hos doctrina et auctoritate praestantes* victas manus dedidere Salesio.

Miraque et salutaris fuit methodus Salesii tum in re dogmatica exponenda, tum praecipue in ea parte disciplinarum, quae homiletica dicitur. Et quamvis Thomas Aquinas in declarandis christianae fidei dogmatibus multum meruerit, tamen in eius libris ardua et salebrosa multa continentur ita ut doctissimi tantum inveniant in eisdem libris pabulum, minime vero fidelium vulgus.

Scivit e contra Salesius convertere aspera in vias planas; quia cognoverat maxime prodesse vulgo christiano ut eidem innotescerent rationes, quibus fallaciae haereticorum refutantur. Nam istorum petulantia sublimiores theologiae quaestiones e scholis in quotidianam adduxerat disputationem. Res erat perquam difficilis sic fidelium vulgus instruere ut veritatem teneret, et obstiles impetus a se retunderet. « Difficilius » forte est (scite notant Rollandiani Patres) scribere accurate » de rebus dogmaticis, moralibus *ei* asceticis, ita ut scripta » intelligantur ab indoctis, et non spernantur a doctis, quam » grand iora de theologia condere opera. Quae difficultas tanta » est ut non superetur nisi a summis viris ».

Adversus ineptias et manes calamistros suorum temporum quoad eloquentiam sacram et homileticam Vir Sanctus etiam vocem extulit in suo aureo tractatu de praedicatione verbi divini. Ita ut vere dici possit sacrae eloquentiae instau-

rator et facile intelligi quam salutaris, et quanta lux fuerit haec Sancti industria. Doctissimus Faber conciones illius audiens sibi visus est « *audire antiquos illos Chrysostomus, Hieronymus, Augustinos et alios, si qui sunt, eoe veteribus Episcopis celebriores* ». Et S. Alphonsus Ecclesiae Doctor praecepta et exempla Salesii concionatori bus proponebat.

Sanctus Salesius enituit etiam ex copia eruditionis seu rerum optimarum, quibus catholicam doctrinam illustravit. Sic itaque habendum est, non modo omnes theologiae partes ab eo studiose fuisse excultas, sed omnium humanarum scientiarum, et litterarum praesidia ad eas illustrandas fuisse conversa. Et ideo huic sancto aptari potest quod fidei Promotor in Ecclesiae Doctoribus flagitat, quod nempe novi doctrinae fontes ab eo fuerint reserat.

Quidquid autem a S. Antistite scriptum est non solum ab exquisita litterarum cultura, sed a philosophico robore informatur. Quapropter, ut alios posthabeant Caesar Cantu aiebat: Libri S. Francisci Salesii, et praecipue Philothea, mitem spirans christianismum, sunt ex optimis asceticis... quoad profunditatem et luciditatem spiritus philosophici et christiani nescirem cui posthaberem ex summis magni saeculi scriptoribus. Et Gulielmus Audisius, in suis lectionibus eloquentiae sacrae, Franciscum exemplar proponens inquit: Sanctus Framiscus Salesius est eximius philosophus.

Neque dicendum (ut ait fidei promotor) quod non alius Doctoris titulus sit donandus, quam iis qui nascentes haereses confodere, vel veterascentes eradicarunt, vel denique collecta Ecclesiae dogmata, ac praescripta in ordinem digessere -, ut exinde posteri theologiarum scientiarum fundamentum et renascentium haeresum recitationem haurire valeant. Nam si stricte propositio sumatur neque Petrus Damianus, neque Chrysostomus et Chrysologus in Doctorum agmine essent recensendi. Potest aliquis docte, laboriose, fructuosissime contra haereticos pugnare, quin haeresis recens sit, vel si pridem enata fuerit, quin prorsus eradicetur. Ambrosius iamdiu grassatos confodit Arianos, ac post eius obitum italia huiusmodi haereticis adhuc abundavit.

Ad Salesium quod attinet certum est laudem meruisse pariter illi, quam Doctores declarati meruerunt; ille enim Ecclesiae praesidio fuit tum in oppugnandis haereticis, eorum-

que erroribus profligariis ; tum ia explicandis scripturarum aenigmatibus, vel in in theologicis quaestionibus enodandis. Alexander VII in Bulla canonizationis Salesii pronunciavit: « *erecto veritatis veajitlo, per patientiam et doctrinam, omnibus omnia factas, iacentem religionem sustinuit, et dominantem impietatem fregit ac deiecit quasi alter David.* Et exordia praedictae Bullae Salesium celebrant tamquam » *doctrina celebrem... aetatique huic nostrae contra haereses medicamen praesidiumque.*

Sanctus Franciscus praesidio fuit ecclesiae adiuvens s, scientiae cultores pretiosis peritiae monumentis : ita ut par SS. Patribus existimatus fuerit, eiusque auctoritatem tum S. Alfonsus tum Benedictus XIV adhibuerint. Quod faciunt theologi Italici, Hispani, Gallici et Germanici.

Hisce in medium prolatis, perspicue demonstratum esse videtur, eiusmodi esse Salesii merita, et tantam scriptorum eius dignitatem, ut commode ac decenter connumerari valeat in Doctorum agmine.

Neque Saledi gloria imminuitur ex meritis tum B. Canisii, tum V. Bellarmini, qui eadem aetate contra haeresim decertarunt. Quoties enim haeresis aliqua insurgit, praesertim si valida sit et propagetur, numquam Deus tam inopem praesidii Ecclesiam suam esse sinit, ut vir unus, Coclitis instar, infenso agredientium agmini obiciatur. Et si quatuor, sanctis Viris Hilario, Athanasio, Ambrosio et Isidoro laurea doctoralis est imposita, eo quod Arianam luem oppugnarent, eccur tribus aliquando imponi non poterit (si Canisius et Bellarminus canonizationis honores fuerint adepti) propter certamina quae contra tricipitem haeresim strenue obierunt ?

Pariter falli dicendus est fidei promotor dum iudicat Franciscum adiungendum esse agmini defensorum qui illius haereseos monstro non *percussores* sed *vigiles excubitores* se prae-buerant : quia illum declarat percussorem, minime vero excubitorem Bulla canonizationis... *intime haeresim percellere tantumque effecit ut...* Neque fas est alicui attingere Romanorum Pontificum scripta, quae, ut ait Benedictus XIV « *a Papa proveniunt uti Supremo Ecclesiae Duce et Pastore* » cuius generis sunt Bullae canonizationis.

Huc perventus causae Patrocinator large loquitur de Scriptis S. Francisci de Sales particulatim spectatis, efformans eodem

tempore iudicium super praestantia et merito uniuscuiusque, ut colligat scientiam S. Viri vere fuisse eminentem et Doctore dignam. Quem finem probe pertingit argute atque docte refutans, quidquid fidei promotor obiecerat contra scientiae eminentiam Salesii. Eiusmodi examen super' singulis Francisci operibus institutum, tali evidentia animum lectoris afficit, ut neque dubitationis umbra supersit, quod Doctoris laurea Salesius donandus sit. Ast nos ex animo dolemus, quod rerum publicandarum divitia haud nobis sinat integrum lectoribus, ceu cordi esset, egregium atque plenum doctissimi Patrocinatoris opus praebere.

Ad conclusionem suae defensionis veniens Patrocinator, de opportunitate recensendi Salesium inter Doctores etiam loquutus est. Tempora enim, ait ille, et conditio in qua Ecclesia et humana societas versatur huiusmodi sunt, ut nihil salubrius et opportunius videatur posse decerni. « Temporum » iniquitas (ait Emus Card. Philippus De Angelis) in qua > vivimus dum undique et vi et insidiis impetitur Ecclesia » Catholica praesertim in eius Capite Romano Pontifice, impu- » lit ut eis opponatur tanti Antistitis auctoritas, qui magnam > vitae suae partem insumpsit in revocandis ad Ecclesiae » sinum haereticis, semperque summa veneratione Romanum » prosequutus est Pontificem, eiusque primatum et praeroga- » ti vas est testatus ».

Illi qui sapientes saeculi sese putant et iactant, nihil aetate nostra curant impensius, quam ut in rebus omnibus naturae et gratiae dominatus, humanae et divinae scientiae studia, civis et Christifidelis officia, politicae Societatis et Ecclesiae potestas et iura, tamquam sibi invicem adversa, aggere insuperabili interposito seiungantur. At haec uni cuncta subiacent rerum omnium conditori et moderatori Deo, quae nisi in unum conspirent, et quod in homine inferius est illi quod praestat subiiciatur, nulla pax erit, nullus ordo, nulla salus., nulla solida prosperitas, in qua societas humana, convulsa iampridem et collapsa, tuta demum conquiescam Iam vero nemo alius prae Salesio nostro necessariam hanc rerum diversarum coniunctionem strenue defendit et asseruit, ita, ut natura gratiae, humana scientia Sapientiae divinae, civilia officia Religioni, maiestas imperii Ecclesiae sanctitati primas concedat et obsequatur.

Huius igitur S. Viri auspiciis novus rerum ordo nascatur, aut eius diei quam optamus rubescat aurora, isque Doctor Ecclesiae declaratus, non modo scriptis suis, queis novum signum auctoritatis sit additum, sed etiam prece potenti apud Deum, ea bona nobis obtineat, quae iamdiu minantes optamus, quaeque vivens ipse Ecclesiae et universo hominum coetui comparare studuit ac vehementer contendit. Dum haec fervidis omnibus votisque prosequimur, supplices apud sacrum hunc Ordinem obsequenter instamus una cum Rmo Episcopo Anneciensi ceterisque Ecclesiae Praesulibus, qui eius postulationi accesserunt, (1) ut Emi suffragato res eam sententiam Patri Beatissimo, summo causae Iudici ferendam suadeant, qua Francisci honori, et decori Ecclesiae prospiciens, Pastorum simul et innumerae fidelium multitudinis desideriis indulgeat, petitionibus annuat, atque ita eam laetitiam cumulet, qua catholicus Orbis exultât, dum Ipsum feliciter annum ab Episcopali consecratione quinquagesimum iam explevisse gratulatur.